
 

３．節水意識について 

（１）節水への取り組み 

問８ あなたは、節水についてどのような意識をお持ちですか。次の中からあてはまるものを１つだけ

選び、番号に○をつけてください。 

 

節水への取り組みをみると、「常に節水に心がけている」と「どちらかといえば節水に心がけている」

を合わせた『実施派』が 9割弱を占め、節水意識は高い。前回、前々回調査と比較すると、わずかなが

ら『実施派』が増加している。 

性別では、女性（89.3％）の方が男性（85.7％）に比べ、節水意識が高くなっている。 

年齢別では、70 歳代以上で「常に節水に心がけている」が４割と、他の年代に比べ高くなっている。 
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凡例

Ｈ14全体（N=2,128）

Ｈ18全体（N=1,765）

今回全体（N=1,847）

男性（ｎ=699）  

女性（ｎ=1,134）

２０歳代（ｎ=184）

３０歳代（ｎ=337）

４０歳代（ｎ=301）

５０歳代（ｎ=327）

６０歳代（ｎ=359）

７０歳代以上（ｎ=330）

性
別

年
齢
別

７０歳代以上（ｎ=330）

６０歳代（ｎ=359）

５０歳代（ｎ=327）

４０歳代（ｎ=301）

３０歳代（ｎ=337）

２０歳代（ｎ=184）

女　性（ｎ=1,134）

男　性（ｎ=699）

今回全体（N=1,847）

Ｈ18全体（N=1,765）

凡例

常に節水に

心がけている

どちらかと

いえば節水

に心がけている

節水は必要と

思うが、日頃は

心がけていない

節水には全く

心がけていない
わからない 無回答

【
実
施
派

】

82.6

87.9

85.7

89.3

76.6

84.6

87.7

92.1

92.4

88.8

【
非
実
施
派

】

13.7

10.2

12.2

8.9

22.9

14.8

11.7

6.7

5.6

5.2

Ｈ14全体（N=2,128） 85.2 12.7
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 （上段：件数、下段：％） 問８　節水への取り組み
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

常
に
節
水
に
心
が
け
て
い

る ど
ち
ら
か
と
い
え
ば
節
水

に
心
が
け
て
い
る

節
水
は
必
要
と
思
う
が
、

日
頃
は
心
が
け
て
い
な
い

節
水
に
は
全
く
心
が
け
て

い
な
い

無
回
答

　
【

実
施
派
】

　
【

非
実
施
派
】

  全  体 1847 439 1184 179 9 36 1623 188
 100.0 23.8 64.1 9.7 0.5 1.9 87.9 10.2
男性 699 174 425 79 6 15 599 85
 100.0 24.9 60.8 11.3 0.9 2.1 85.7 12.2
女性 1134 261 752 97 3 21 1013 100
 100.0 23.0 66.3 8.6 0.3 1.9 89.3 8.8
無回答 14 4 7 3     -     - 11
 100.0 28.6 50.0 21.4     -     - 78.6 21.4
年齢別
２０歳代 184 18 123 38 4 1 141 42
 100.0 9.8 66.8 20.7 2.2 0.5 76.6 22.8
３０歳代 337 56 229 49 1 2 285 50
 100.0 16.6 68.0 14.5 0.3 0.6 84.6 14.8
４０歳代 301 64 200 33 2 2 264 35
 100.0 21.3 66.4 11.0 0.7 0.7 87.7 11.6
５０歳代 327 66 235 21 1 4 301 22
 100.0 20.2 71.9 6.4 0.3 1.2 92.0 6.7
６０歳代 359 101 231 19 1 7 332 20
 100.0 28.1 64.3 5.3 0.3 1.9 92.5 5.6
７０歳代以上 330 133 160 17     - 20 293 17
 100.0 40.3 48.5 5.2     - 6.1 88.8 5.2
無回答 9 1 6 2     -     - 7 2
 100.0 11.1 66.7 22.2     -     - 77.8 22.2
居住区別
東区 373 74 262 27 4 6 336 31
 100.0 19.8 70.2 7.2 1.1 1.6 90.1 8.3
博多区 258 62 161 29 2 4 223 31
 100.0 24.0 62.4 11.2 0.8 1.6 86.4 12.0
中央区 210 47 135 26 2     - 182 28
 100.0 22.4 64.3 12.4 1.0     - 86.7 13.3
南区 314 85 186 32     - 11 271 32
 100.0 27.1 59.2 10.2     - 3.5 86.3 10.2
城南区 171 36 107 19 1 8 143 20
 100.0 21.1 62.6 11.1 0.6 4.7 83.6 11.7
早良区 268 76 167 22     - 3 243 22
 100.0 28.4 62.3 8.2     - 1.1 90.7 8.2
西区 243 57 161 22     - 3 218 22
 100.0 23.5 66.3 9.1     - 1.2 89.7 9.1
無回答 10 2 5 2     - 1 7 2
 100.0 20.0 50.0 20.0     - 10.0 70.0 20.0
住居形態別
持ち家一戸建て 663 181 420 46     - 16 601 46
 100.0 27.3 63.3 6.9     - 2.4 90.6 6.9
借家一戸建て 71 16 45 6 1 3 61 7
 100.0 22.5 63.4 8.5 1.4 4.2 85.9 9.9
分譲の集合住宅（マン 438 103 287 37 3 8 390 40
ション・アパートなど） 100.0 23.5 65.5 8.4 0.7 1.8 89.0 9.1
賃貸の集合住宅（マン 648 133 415 87 5 8 548 92
ション・アパートなど） 100.0 20.5 64.0 13.4 0.8 1.2 84.6 14.2
無回答 27 6 17 3     - 1 23 3
 100.0 22.2 63.0 11.1     - 3.7 85.2 11.1
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（２）節水に心がけている理由 

【問８で「１．常に節水に心がけている」「２．どちらかといえば節水に心がけている」と回答した方

におたずねします。】 

問８－１ あなたが、節水に心がけている理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、

番号に○をつけてください。（複数回答可） 

 

節水に心がけている理由としては、「家計費の節約になるから」が 61.7％で最も多く、次いで「水は

限りある資源だから」（53.1％）が続いている。前回、前々回調査と比較すると、「その他」以外の項目

はすべて減少し、今回加えた項目の「渇水を経験したことがあるから」が 35.1％となっている。 

年齢別でみると、60 歳代で「渇水を経験したことがあるから」が過半数を占めており、また、「福岡

市は水が不足しているから」という意識は 40 歳代以上に多く、若年層にはその意識が低い傾向にある。 
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そ
の
他

特

に
理
由

は
な

い

無
回
答

（％） Ｈ14全体（ｎ=1,813） Ｈ18全体（ｎ=1,457） 今回全体（ｎ=1,623）
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 （上段：件数、下段：％）
問８－１　節水に心がけている理由
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

水
は
限
り
あ
る
資
源
だ
か

ら 家
計
費
の
節
約
に
な
る
か

ら 福
岡
市
は
水
が
不
足
し
て

い
る
か
ら

も
の
を
ム
ダ
に
す
る
の
は

よ
く
な
い
か
ら

水
道
局
な
ど
が
、

節
水
の

呼
び
か
け
を
し
て
い
る
か

ら 渇
水
を
経
験
し
た
こ
と
が

あ
る
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

  全  体 1623 862 1002 421 629 107 570 25 5 284
 100.0 53.1 61.7 25.9 38.8 6.6 35.1 1.5 0.3 17.5
男性 599 319 337 163 231 40 216 8 2 113
 100.0 53.3 56.3 27.2 38.6 6.7 36.1 1.3 0.3 18.9
女性 1013 540 659 257 396 67 350 17 2 169
 100.0 53.3 65.1 25.4 39.1 6.6 34.6 1.7 0.2 16.7
無回答 11 3 6 1 2     - 4      - 1
 100.0 27.3 54.5 9.1 18.2     - 36.4      - 9.1 18.2
年齢別
２０歳代 141 65 107 16 53 5 19      - 1 16
 100.0 46.1 75.9 11.3 37.6 3.5 13.5      - 0.7 11.3
３０歳代 285 137 193 44 111 10 63 4      - 56
 100.0 48.1 67.7 15.4 38.9 3.5 22.1 1.4      - 19.6
４０歳代 264 134 182 78 98 7 82 6 1 47
 100.0 50.8 68.9 29.5 37.1 2.7 31.1 2.3 0.4 17.8
５０歳代 301 167 180 90 119 23 112 2      - 59
 100.0 55.5 59.8 29.9 39.5 7.6 37.2 0.7      - 19.6
６０歳代 332 188 189 114 136 31 167 4 2 55
 100.0 56.6 56.9 34.3 41.0 9.3 50.3 1.2 0.6 16.6
７０歳代以上 293 169 148 78 111 31 125 9 1 49
 100.0 57.7 50.5 26.6 37.9 10.6 42.7 3.1 0.3 16.7
無回答 7 2 3 1 1     - 2      -      -
 100.0 28.6 42.9 14.3 14.3     - 28.6      -      - 28.6
居住区別
東区 336 176 228 89 141 23 120 2      - 49
 100.0 52.4 67.9 26.5 42.0 6.8 35.7 0.6      - 14.6
博多区 223 112 137 48 82 18 66 4 3
 100.0 50.2 61.4 21.5 36.8 8.1 29.6 1.8 1.3 15.2
中央区 182 82 103 48 64 7 59 5      - 40
 100.0 45.1 56.6 26.4 35.2 3.8 32.4 2.7      - 22.0
南区 271 153 166 76 107 20 107 5      - 45
 100.0 56.5 61.3 28.0 39.5 7.4 39.5 1.8      - 16.6
城南区 143 79 85 44 62 10 69 5 1
 100.0 55.2 59.4 30.8 43.4 7.0 48.3 3.5 0.7 14.7
早良区 243 139 150 61 99 16 83      - 1
 100.0 57.2 61.7 25.1 40.7 6.6 34.2      - 0.4 17.7
西区 218 119 130 54 73 13 64 4      - 50
 100.0 54.6 59.6 24.8 33.5 6.0 29.4 1.8      - 22.9
無回答 7 2 3 1 1     - 2      -      -
 100.0 28.6 42.9 14.3 14.3     - 28.6      -      - 28.6
住居形態別
持ち家一戸建て 601 335 342 166 233 37 250 10 1 110
 100.0 55.7 56.9 27.6 38.8 6.2 41.6 1.7 0.2 18.3
借家一戸建て 61 30 33 13 17 5 21 1      - 17
 100.0 49.2 54.1 21.3 27.9 8.2 34.4 1.6      - 27.9
分譲の集合住宅（マン 390 215 255 123 156 28 142 7 2 66
ション・アパートなど） 100.0 55.1 65.4 31.5 40.0 7.2 36.4 1.8 0.5 16.9
賃貸の集合住宅（マン 548 271 356 113 218 34 149 7 2 89
ション・アパートなど） 100.0 49.5 65.0 20.6 39.8 6.2 27.2 1.3 0.4 16.2
無回答 23 11 16 6 5 3 8      -      -
 100.0 47.8 69.6 26.1 21.7 13.0 34.8      -      - 8.7
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（３）日頃心がけている節水方法 

【問８で「１．常に節水に心がけている」「２．どちらかといえば節水に心がけている」と回答した方

におたずねします。】 

問８－２ あなたが、日頃心がけている節水方法は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、

番号に○をつけてください。（複数回答可） 

 

心がけている節水方法としては、「じゃ口をこまめに閉めている」（80.6％）、「歯みがきのとき流しっ

ぱなしにしない」（79.0％）が多くなっている。前回、前々回調査と比較すると、「じゃ口に節水コマを

付けている」「風呂の残り湯を洗濯などに使う」「洗車はバケツにくんでおこなう」がやや減少している。 
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（％） Ｈ14全体（ｎ=1,813） Ｈ18全体（ｎ=1,457） 今回全体（ｎ=1,623）
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 （上段：件数、下段：％）問８－２　日頃心がけている節水方法
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

じ
ゃ

口
を
こ
ま
め
に
閉
め

て
い
る

じ
ゃ

口
に
節
水
コ
マ
を
付

け
て
い
る

風
呂
の
残
り
湯
を
洗
濯
な

ど
に
使
う

歯
み
が
き
の
と
き
流
し
っ

ぱ
な
し
に
し
な
い

食
器
洗
い
の
と
き
流
し
っ

ぱ
な
し
に
し
な
い

洗
車
は
バ
ケ
ツ
に
く
ん
で

お
こ
な
う

雨
水
・
地
下
水
な
ど
水
道

水
以
外
の
水
を
利
用
し
て

い
る

そ
の
他

無
回
答

  全  体 1623 1308 247 952 1282 944 120 115 53 52
 100.0 80.6 15.2 58.7 79.0 58.2 7.4 7.1 3.3 3.2
男性 599 479 110 333 459 318 63 40 15 17
 100.0 80.0 18.4 55.6 76.6 53.1 10.5 6.7 2.5 2.8
女性 1013 818 137 613 818 622 57 74 38 35
 100.0 80.8 13.5 60.5 80.8 61.4 5.6 7.3 3.8 3.5
無回答 11 11      - 6 5 4     - 1      -      -
 100.0 100.0      - 54.5 45.5 36.4     - 9.1      -      -
年齢別
２０歳代 141 118 9 71 118 89 5 1 3
 100.0 83.7 6.4 50.4 83.7 63.1 3.5 0.7 2.1 1.4
３０歳代 285 232 22 170 236 190 14 11 5 15
 100.0 81.4 7.7 59.6 82.8 66.7 4.9 3.9 1.8 5.3
４０歳代 264 215 35 173 229 174 16 13 10 5
 100.0 81.4 13.3 65.5 86.7 65.9 6.1 4.9 3.8 1.9
５０歳代 301 244 53 175 235 170 26 23 10 16
 100.0 81.1 17.6 58.1 78.1 56.5 8.6 7.6 3.3 5.3
６０歳代 332 262 76 193 254 166 33 30 12 9
 100.0 78.9 22.9 58.1 76.5 50.0 9.9 9.0 3.6 2.7
７０歳代以上 293 230 51 168 205 151 26 36 13 5
 100.0 78.5 17.4 57.3 70.0 51.5 8.9 12.3 4.4 1.7
無回答 7 7 1 2 5 4     - 1      -      
 100.0 100.0 14.3 28.6 71.4 57.1     - 14.3      -      -
居住区別
東区 336 257 55 210 266 192 28 24 8 9
 100.0 76.5 16.4 62.5 79.2 57.1 8.3 7.1 2.4 2.7
博多区 223 184 26 118 172 131 10 11 8 10
 100.0 82.5 11.7 52.9 77.1 58.7 4.5 4.9 3.6 4.5
中央区 182 151 19 84 147 99 4 3 6
 100.0 83.0 10.4 46.2 80.8 54.4 2.2 1.6 3.3 4.4
南区 271 233 48 166 214 160 22 30 10 6
 100.0 86.0 17.7 61.3 79.0 59.0 8.1 11.1 3.7 2.2
城南区 143 114 28 90 115 82 13 9 7 4
 100.0 79.7 19.6 62.9 80.4 57.3 9.1 6.3 4.9 2.8
早良区 243 187 33 139 198 157 25 14 6 11
 100.0 77.0 13.6 57.2 81.5 64.6 10.3 5.8 2.5 4.5
西区 218 175 38 143 166 120 18 23 8 4
 100.0 80.3 17.4 65.6 76.1 55.0 8.3 10.6 3.7 1.8
無回答 7 7      - 2 4 3     - 1      -      -
 100.0 100.0      - 28.6 57.1 42.9     - 14.3      -      -
住居形態別
持ち家一戸建て 601 468 113 378 468 316 69 98 24 19
 100.0 77.9 18.8 62.9 77.9 52.6 11.5 16.3 4.0 3.2
借家一戸建て 61 53 11 35 44 34 4 5 2
 100.0 86.9 18.0 57.4 72.1 55.7 6.6 8.2 3.3 3.3
分譲の集合住宅（マン 390 310 57 253 321 237 28 6 12 10
ション・アパートなど） 100.0 79.5 14.6 64.9 82.3 60.8 7.2 1.5 3.1 2.6
賃貸の集合住宅（マン 548 463 62 277 441 351 18 3 15 19
ション・アパートなど） 100.0 84.5 11.3 50.5 80.5 64.1 3.3 0.5 2.7 3.5
無回答 23 14 4 9 8 6 1 3      -
 100.0 60.9 17.4 39.1 34.8 26.1 4.3 13.0      - 8.7
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（４）節水に心がけていない理由 

【問８で「３．節水は必要と思うが、日頃は心がけていない」「４．節水には全く心がけていない」と

回答した方におたずねします。】 

問８－３ あなたが、節水に心がけていない理由は何ですか。次の中からあてはまるものをすべて選び、

番号に○をつけてください。（複数回答可） 

 

節水を心がけていない理由は、「めんどうくさいから」が 34.0％で最も多く、次いで「使用量が少な

いから」（18.6％）、「非衛生的だから」（13.3％）が続いている。前回、前々回調査と比較すると、「め

んどうくさいから」「水はいくらでもあるから」がやや増加している。 

性別でみると、女性の方が「水道料金に負担を感じないから」が男性に比べ多くなっている。 

年齢別でみると、20 歳代～60 歳代では「めんどうくさいから」が最も多く、70 歳代以上では「使用

量が少ないから」が最も多くなっている。 
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は
な

い

無
回
答

（％） Ｈ14全体（ｎ=271） Ｈ18全体（ｎ=243） 今回全体（ｎ=188）
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 （上段：件数、下段：％）問８－３　節水に心がけていない理由
性別

 　
サ
ン
プ
ル
数

め
ん
ど
う
く
さ
い
か
ら

使
用
量
が
少
な
い
か
ら

非
衛
生
的
だ
か
ら

水
は
い
く
ら
で
も
あ
る
か

ら 水
道
料
金
に
負
担
を
感
じ

な
い
か
ら

そ
の
他

特
に
理
由
は
な
い

無
回
答

  全  体 188 64 35 25 4 21 24 48 2
 100.0 34.0 18.6 13.3 2.1 11.2 12.8 25.5 1.1
男性 85 31 18 12 2 7 10 21 1
 100.0 36.5 21.2 14.1 2.4 8.2 11.8 24.7 1.2
女性 100 32 16 13 1 13 14 26 1
 100.0 32.0 16.0 13.0 1.0 13.0 14.0 26.0 1.0
無回答 3 1 1     - 1 1     - 1      -
 100.0 33.3 33.3     - 33.3 33.3     - 33.3      -
年齢別
２０歳代 42 17 8 4     - 6 6 10 1
 100.0 40.5 19.0 9.5     - 14.3 14.3 23.8 2.4
３０歳代 50 17 8 4 2 10 3 14      
 100.0 34.0 16.0 8.0 4.0 20.0 6.0 28.0      -
４０歳代 35 13 6 3     - 2 6 10      -
 100.0 37.1 17.1 8.6     - 5.7 17.1 28.6      -
５０歳代 22 6 3 4     - 1 5 6      
 100.0 27.3 13.6 18.2     - 4.5 22.7 27.3      -
６０歳代 20 9 4 7     - 1 2 3      
 100.0 45.0 20.0 35.0     - 5.0 10.0 15.0      -
７０歳代以上 17 1 6 3 1     - 2 4 1
 100.0 5.9 35.3 17.6 5.9     - 11.8 23.5 5.9
無回答 2 1     -     - 1 1     - 1      -
 100.0 50.0     -     - 50.0 50.0     - 50.0      -
居住区別
東区 31 10 8 4     - 4 4 8      -
 100.0 32.3 25.8 12.9     - 12.9 12.9 25.8      -
博多区 31 10 7 4 1 2 3 7      
 100.0 32.3 22.6 12.9 3.2 6.5 9.7 22.6      -
中央区 28 9 6 1 1 5 4 5 1
 100.0 32.1 21.4 3.6 3.6 17.9 14.3 17.9 3.6
南区 32 11 5 6     - 2 4 12      -
 100.0 34.4 15.6 18.8     - 6.3 12.5 37.5      -
城南区 20 9 6 2     - 4 3 1      
 100.0 45.0 30.0 10.0     - 20.0 15.0 5.0      -
早良区 22 8 2 4     - 1 3 7      
 100.0 36.4 9.1 18.2     - 4.5 13.6 31.8      -
西区 22 6 1 4 1 2 3 7 1
 100.0 27.3 4.5 18.2 4.5 9.1 13.6 31.8 4.5
無回答 2 1     -     - 1 1     - 1      -
 100.0 50.0     -     - 50.0 50.0     - 50.0      -
住居形態別
持ち家一戸建て 46 12 5 8 2 3 4 20      
 100.0 26.1 10.9 17.4 4.3 6.5 8.7 43.5      -
借家一戸建て 7 1 3 1     -     - 1 2      
 100.0 14.3 42.9 14.3     -     - 14.3 28.6      -
分譲の集合住宅（マン 40 16 5 5     - 5 3 12 1
ション・アパートなど） 100.0 40.0 12.5 12.5     - 12.5 7.5 30.0 2.5
賃貸の集合住宅（マン 92 33 22 11 1 12 16 13 1
ション・アパートなど） 100.0 35.9 23.9 12.0 1.1 13.0 17.4 14.1 1.1
無回答 3 2     -     - 1 1     - 1      -
 100.0 66.7     -     - 33.3 33.3     - 33.3      -

 

-

-

-

-

-

-

-

-
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